
 
 

Agroland Business System S.A. 

Sediu social: Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, Romania 

J35/405/2009 I RO 25165241 

Website: www.agroland.ro   

 

Către:    BURSA DE VALORI BUCUREȘTI S.A. 

  AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ  

 

RAPORT CURENT 37/2024 

Întocmit în conformitate cu Legea nr. 24 /2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni 

de piața, Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare si operațiuni de piața 

și/sau Codul Bursei de Valori București pentru Sistemul Multilateral de Tranzacționare. 

Data raportului 27.09.2024 

Denumirea societății Agroland Business System S.A. 

Sediul social Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, România 

Telefon/Fax +40 754 908 742 
Email investitor@agroland.ro    

Nr. Reg. Comerțului J35/405/2009 

Cod unic de înregistrare RO 25165241 

Capital social subscris și vărsat 8.997.899,20 RON 

Număr de acțiuni 89.978,992 

Piața de tranzacționare SMT AeRO Premium /Bonds-SMT 

Principalele caracteristici ale valorilor 

mobiliare emise de emitent 

Acțiuni simbol AG 

Obligațiuni corporative simbol AGR25 

Evenimente importante de raportat: Decizie CA - închidere ofertă de vânzare de obligațiuni de tip 
plasament privat – AGR28 

Conducerea Agroland Business System S.A. (denumită în continuare „Compania”) informează 
investitorii despre Decizia Consiliului de Administrație referitoare la rezultatele ofertei de vânzare de 
obligațiuni de tip plasament privat desfășurată între 16.09.2024 – 27.09.2024. Emisiunea AGR28 este 
formată dintr-un număr de 69.206 obligațiuni, cu valoare nominală de 100 lei/obligațiune, la prețul de 
ofertă de 100 lei /obligațiune, în valoare totală de 6.920.600 lei. 

Dobânda este de 9,75%/an, astfel încât obligațiunile sunt purtătoare a unei rate nominale a dobânzii 
fixe de 9,75%/an, plătibilă semestrial. 

Decizia Consiliului de Administrație este anexată acestui raport curent. 

 

Director General 

Horia Dan Cardoș 

  

http://www.agroland.ro/
mailto:investitor@agroland.ro


 
 

Agroland Business System S.A. 

Sediu social: Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, Romania 

J35/405/2009 I RO 25165241 

Website: www.agroland.ro   

 

DECIZIA CONSILIULUI DE ADMINITRATIE 

AL SOCIETATII AGROLAND BUSINESS SYSTEM S.A. 

nr. 82 din 27.09.2024 

 

Consiliul de Administrație al societății AGROLAND BUSINESS SYSTEM S.A., cu sediul în Str. Gării nr.14, 

Timișoara, jud. Timiș, România, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J35/405/2009, Cod Unic 

de Înregistrare 25165241, legal întrunit prin acord unanim al tuturor membrilor săi, în conformitate cu 

prevederile Actului constitutiv în vigoare („Societatea”), 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 

 

• Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor Nr. 1 din data de 29.04.2022, privind 

aprobarea emisiunii de obligațiuni prin ofertă de vânzare de tip plasament privat de către 

Societate, admiterea acestora la tranzacționare pe Sistemul Multilateral de Tranzacționare (SMT) 

operat de Bursa de Valori București (BVB) și împuternicirea Consiliului de Administrație al Societății 

pentru a emite orice fel de hotărâre în legătură cu stabilirea parametrilor ofertei de obligațiuni; 

• Declarația pe propria răspundere din data de 11.09.2024 din partea dl. Horia Dan Cardoș, în 

calitate de reprezentant al Societății, Președinte al Consiliului de Administrație și Director General, 

având în vedere împuternicirea sa de către Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor prin 

hotărârea nr. 1 din data de 29.04.2022 să semneze orice documente, precum și să execute orice 

operațiuni în vederea aducerii la îndeplinire și asigurării opozabilității hotărârilor ce urmează să fie 

adoptate de către AGEA, prin care declară faptul că nu a operat revocarea Hotărârii AGEA nr. 

1/29.04.2022. 

• Decizia Consiliului de Administrație Nr. 79 din data de 30.08.2024, prin care s-a decis emiterea 

de către Societate de obligațiuni, stabilindu-se parametrii finali ai emisiunii de obligațiuni – AGR28; 

• Prevederile Documentului de Ofertă de vânzare adresată investitorilor calificați și/sau unui număr 

mai mic de 150 de persoane fizice sau juridice, altele decât investitori calificați, pe stat membru al 

Uniunii Europene, a obligațiunilor nominative, dematerializate, negarantate, neconvertibile, cu 

scadența de 4 ani, emise de AGROLAND BUSINESS SYSTEM S.A. – AGR28; 

• Notificarea 1683/27.09.2024, primita de la SSIF TRADEVILLE S.A., Intermediarul Ofertei de vânzare 

de obligațiuni emise de AGROLAND BUSINESS SYSTEM S.A. – AGR28, privind situația subscrierilor 

realizate la finalul ofertei; 

 

DECIDE 

 

1. Închiderea Ofertei de vânzare de tip plasament privat de obligațiuni nominative, dematerializate, 

negarantate, neconvertibile, cu scadența de 4 ani, emise de Societate – AGR28, vineri, 27.09.2024, ora 

12:00, la sfârșitul perioadei de Ofertă (Perioada de Ofertă fiind 16.09.2024 – 27.09.2024 inclusiv). Astfel, 

ultima zi de acceptare a ordinelor de subscriere este 27.09.2024, între orele 10:00-12:00, ora României.  

http://www.agroland.ro/


 
 

Agroland Business System S.A. 

Sediu social: Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, Romania 

J35/405/2009 I RO 25165241 

Website: www.agroland.ro   

 

2. Emiterea, la finalul perioadei de subscriere în cadrul Ofertei de vânzare a unui număr de 69.206 

obligațiuni, nominative, dematerializate, negarantate, neconvertibile, cu scadența de 4 ani, cu valoare 

nominală de 100 lei/obligațiune, la prețul de ofertă de 100 RON /obligațiune, în valoare totală de 6.920.600 

RON. Constată îndeplinirea condiției de succes din Oferta de vânzare. 

3. Dobânda este de 9,75%/an, astfel încât obligațiunile sunt purtătoare a unei rate nominale a dobânzii fixe 

de 9,75%/an, plătibilă semestrial. 

4. Data de emisiune este data de 02.10.2024, data la care va avea loc decontarea tranzacției. 

5. Efectuarea formalităților legale pentru evidențierea numărului final în situațiile financiare ale Societății 

și în documentele ce vor fi întocmite în vederea admiterii la tranzacționare pe Sistemul Multilateral de 

Tranzacționare (SMT) operat de Bursa de Valori București (BVB) a obligațiunilor emise ca urmare a Ofertei 

derulate. 

6. Inițierea formalităților de admitere la tranzacționare pe Sistemul Multilateral de Tranzacționare (SMT) 

operat de Bursa de Valori București (BVB) a obligațiunilor emise ca urmare a Ofertei derulate. 

 

Cu excepția cazului în care se prevede în mod expres altfel în prezenta Decizie, termenii scriși cu majuscule 

vor avea înțelesul atribuit acestora în cadrul Documentului de Ofertă de vânzare adresată investitorilor 

calificați și/sau unui număr mai mic de 150 de persoane fizice sau juridice, altele decât investitori calificați, 

pe stat membru al Uniunii Europene, a obligațiunilor nominative, dematerializate, negarantate, 

neconvertibile, cu scadența de 4 ani, emise de AGROLAND BUSINESS SYSTEM S.A. – AGR28. 

 

Prezenta decizie a fost redactată astăzi, 27.09.2024, la sediul Societății. 

 

 

 

AGROLAND BUSINESS SYSTEM S.A. 

Cardos Horia Dan 

Presedinte Consiliu de Administratie 

 

 

 

________________________________ 

 

http://www.agroland.ro/

